
COPIA DETERMINA

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675     Telefono (0861) 828682 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione 16

27/02/2017

L'anno                                 addì                             del mese diduemiladiciassette

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AD ESITO DI GARA PUBBLICA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO E ASSISTENZA ALUNNI - 1° MARZO 2017 / 31 DICEMBRE 2018
CIG: 69025883D0

REGISTRO GEN. DETERMINE: N. 37

DEL

-   Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000;

-   Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs. 267/2000;

-   Visto il vigente "Rtgolamento di contabilità";

Data registrazione __________________________

ventisette Febbraio

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


RICHIAMATE  le  deliberazioni del Consiglio Comunale  n.16 e  n.19 del 2 luglio 2016  con  le  quali sono
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2016/2018
(Sezione Operativa) e il Bilancio di previsione 2016/2018;

DATO  ATTO  che  con  propria  determinazione  n.148 del 1°  dicembre  2016,  ritenuto  doversi  procedere
all' avvio  della  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata  alla  individuazione  del  nuovo  contraente  per
l' espletamento  del servizio  di trasporto  scolastico, secondo modalità  compatibili con  le  risorse  finanziarie
acclarate  e  rese  disponibili nell' ambito  del bilancio  di previsione  annuale  e  pluriennale  di riferimento,  si è
provveduto a:

- disporre  l' avvio  della  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata  alla  individuazione  del  nuovo
contraente  per l' espletamento del servizio di trasporto scolastico nel periodo 1°  gennaio 2017 –  31
dicembre 2018, secondo modalità  compatibili con  le  risorse  finanziarie  acclarate  e  rese  disponibili
nell' ambito del bilancio di previsione annuale e pluriennale di riferimento;

- approvare, ai fini di cui sopra e  della  consequenziale  trasmissione  degli atti alla  Centrale  Unica  di
Committenza prevista dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.  90, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, la seguente documentazione di gara:

 Schema di bando di gara;
 Schema di capitolato di appalto;
 Schema di disciplinare di gara;

- impegnare,  a  valere  sul  cap.  1428  del   bilancio  di  previsione  dell' esercizio  finanziario  2016  e
pluriennale  2016/2018  la  somma  di €  450.000,00  quale  importo  complessivo  dell' appalto  di  che
trattasi, esclusa iva nella misura di legge;

- disporre la  trasmissione della  precitata determinazione e  schemi-atti allegati alla  Centrale  Unica  di
Committenza  (“  C.U.C.  “)  della  Unione  dei Comuni Città  –  Territorio  della  Val  Vibrata,  per  gli
adempimenti consequenziali (trasmissione formalizzata via PEC in data 1° dicembre 2016);

PRESO  ALTRESI'  ATTO  della  circostanza  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  proceduto  agli
adempimenti istituzionalmente  propri  trasmettendo  il  bando  di  gara  per  la  pubblicazione  all' Ufficio  delle
pubblicazioni dell' Unione Europea in data 16.12.2016, curando la pubblicazione sulla Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n.148 del 21.12.2016 e  sul profilo  della  stessa  Centrale  Unica  di Committenza,  previa
acquisizione del seguente codice identificativo gara: CIG = 69025883D0;

RICHIAMATE:

-  la  propria  determinazione  n.168  del  22  dicembre  2016,  a  oggetto:  “  Servizio  di  trasporto
scolastico  e  assistenza  agli  alunni  sugli  scuolabus  –  proroga  tecnica  e  affidamento  nelle
more  degli  esiti  di  gara  pubblica  per  il  reperimento  di  nuovo  contraente  –  CIG
ZEE1CABD0B  –  ZO21CABE25  “   per  effetto  della  quale  veniva  disposto  -  a  motivo  della
necessità  di assicurare  la  regolare  erogazione  del servizio  di trasporto  scolastico nelle  more  della
individuazione  del  nuovo  soggetto  contraente  -  la  limitata  prosecuzione  del  servizio  di  trasporto

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


scolastico, dalla  ripresa  delle  attività  didattiche  nel  nuovo  anno  2017  per giorni  trenta  e
dunque,  presumibilmente,  fino  al  7  febbraio  2017,  tramite  proroga  tecnica  del  rapporto
contrattuale  in  essere  con  la  Ditta  CONSORZIO  INTERCOOP,  già  aggiudicataria  della  gara
originaria; 

- la  propria  determinazione n.8 del 6 febbraio 2017, a  oggetto “ Servizio  di  trasporto  scolastico  e
assistenza  agli alunni  sugli  scuolabus  –  ulteriore  proroga  tecnica  nelle  more  degli  esiti  di
gara pubblica per il reperimento di nuovo contraente “ , con la quale è  stata  disposta  la  limitata
prosecuzione fino  al 28  febbraio  2017  del servizio  di  trasporto  scolastico  e  assistenza agli
alunni  sugli  scuolabus,  come  già  svolti,  per  effetto  della  propria  determinazione  n.  168  del  22
dicembre 2016, dalla  Ditta CONSORZIO INTERCOOP, già aggiudicataria della gara originaria;

VISTI  ORA  i  seguenti  verbali  di  gara,  come  trasmessi  a  questo  Comune  dalla  Centrale  Unica  di
Committenza con nota trasmessa via PEC in data 27 febbraio 2017e acquisiti agli atti:

- n.  1  del  25  gennaio  2017  (seduta  pubblica)  nel  quale  si  dà  atto  delle  operazioni  compiute  dalla
Commissione esaminatrice ad esito delle quali risultano ammesse alla gara le seguenti Ditte:

 CONSORZIO INTERCOOP
 ANGELINO SRL
 AZZURRA 2000
 TURISMO FRATARCANGELI

procedendosi di seguito alla operazione  della sola  apertura  delle  buste  B) contenenti l' offerta  tecnica  ai fini
della verifica della mera presenza e integrità della richiesta documentazione;

- n.2  del 30  gennaio  2017 (seduta  riservata),  nel quale  la  Commissione  di  gara  procede  all' esame  e
valutazione  del contenuto  della  busta  B)  relativa  alla  offerta  tecnica,  ad  esito  delle  quali  operazioni
vengono attribuiti i seguenti punteggi rispettivi,  in  conformità  dei criteri  stabiliti  nel  bando  di  gara  e
relativi allegati:

 Consorzio Intercoop – Società Cooperativa Sociale  Onlus  = p. 70 per offerta tecnica
 Angelino SRL = p. 70 per offerta tecnica
 Azzurra 2000 = p.70 per offerta tecnica
 Turismo Fratarcangeli = p.70 per offerta tecnica

- n.3 del 2 febbraio 2017 (seduta pubblica), nel quale la  Commissione, dopo aver dato preliminare lettura
ai rappresentanti delle Ditte presenti dei punteggi attribuiti al progetto tecnico – qualitativo, dà  atto della
apertura  delle  buste  contenenti  le  rispettive  offerte  economiche  e  della  attribuzione  dei  seguenti
punteggi rispettivi, in conformità dei criteri stabiliti nel bando di gara e relativi allegati:

 Consorzio  Intercoop  –  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  =  p.29,73,  con  ribasso
percentuale  offerto  del  8,059%  del  prezzo  posto  a  base  d'asta  e  quindi  per  €
413.734,50 IVA esclusa;

 Angelino SRL = p.30,00 , con ribasso percentuale  offerto del 8,88  % del prezzo posto
a base d'asta e  quindi per € 410.040,00 IVA esclusa;

 Azzurra 2000 = p.28,24 con ribasso percentuale  offerto  del 3,20  % del prezzo posto  a
base d'asta e  quindi per € 435.600,00 IVA esclusa;

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 Turismo  Fratarcangeli  =  p.28,77  con  ribasso  percentuale  offerto  del  5,00  %  del
prezzo posto a base d'asta e  quindi per € 427.500,00 IVA esclusa;

Nello stesso verbale n.3 del 2 febbraio 2017 la Commissione  dà atto della  eseguita sommatoria  dei punteggi
rispettivamente attribuiti per l' offerta tecnico – progettuale e per l' offerta economica, come segue:

 Consorzio Intercoop = p. totali 99,73
 Angelino SRL = p. totali 100
 Azzurra 2000 = p. totali 98,23
 Turismo Fratarcangeli = p. totali 98,77

nonché della necessità  di procedere  alla  valutazione della  congruità  delle  offerte presentate  dai concorrenti
Consorzio Intercoop e Angelino SRL, in ragione della circostanza che sia i punti relativi al prezzo offerto, sia
la  somma  dei  punti  relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione,  sono  pari  o  superiori  ai  quattro  quinti  dei
corrispondenti punti massimi previsti nella lettera di invito;

- n.4  del 22  febbraio 2017,  nel quale  la  Commissione  –  preso atto  delle  giustificazioni  presentate  dai
concorrenti come appena sopra indicati (per Angelino SRL prot.  n.456 del 20.02.2017,  per  Consorzio
Intercoop prot.  n.  457 del 20.02.2017)  - stabilisce  che le  Ditte  hanno presentato  regolare  e  congrua
giustificazione in merito alle  rispettive offerte,  e  procede  pertanto  con  la  dichiarazione  di proposta  di
aggiudicazione in favore  della  Ditta  ANGELINO  SRL, avendo quest' ultima  conseguito  un  punteggio
complessivo di punti 100/100 con un ribasso dell' 8,88% pari a € 410.040,00;

CONSIDERATO CHE:

- sulla base  delle risultanze dei verbali di  gara, come comunicati a questo Comune della  Centrale  Unica
di  Committenza  con  nota  trasmessa  via  PEC  in  data  27  febbraio  2017,  occorre  ora  dichiarare
aggiudicataria  in  via  definitiva   la  concorrente  Ditta  ANGELINO  SRL, con  sede  in  Caivano  (NA),
C.so  Umberto  I  n.46  con  il  richiamato  punteggio  di  €  100,00  dunque  per  il  prezzo  finale  di
aggiudicazione di € 410.040,00, IVA esclusa nella misura di legge;

Visti:
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
- il Testo Unico delle Leggi sull' ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuta la propria competenza
D E T E R M I NA

1) Di prendere atto delle  risultanze dei verbali di gara, in atti, come di seguito:
- verbale  n°1 del 25 gennaio 2017;

- verbale- n°2 del 30 gennaio 2017;

- verbale n° 3 del 2 febbraio 2017;

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


- verbale n.4 del 22 febbraio 2017;

 
2) Di  aggiudicare  in  via  definitiva  l' appalto  del  servizio  di  trasporto  scolastico  nel  Comune  di

Sant' Omero alla Ditta Angelino SRL, con sede in Caivano (NA), C.so Umberto I  n.46, con il punteggio
di € 100,00  e  dunque  per il prezzo finale  di aggiudicazione  di € 410.040,00  IVA esclusa nella
misura di legge;

3) Di dare  espressamente  atto che ragioni di tutela  del servizio pubblico rendono  necessario  l' avvio  della
esecuzione  del servizio  dalla  giornata  del 1°  marzo  2017, nelle  more  della  stipulazione  contrattuale  e
dando espressamente  atto che  è  già  in corso di svolgimento la  fase  di verifica  dei requisiti,  al cui esito
resta evidentemente subordinata la formalizzazione del rapporto negoziale.

4) Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  presso  l' ufficio  del  Comune  di  Sant' Omero
affinchè proceda  alla comunicazione degli esiti di gara alle ditte non aggiudicatarie, oltre  che alla  stessa
Ditta aggiudicataria del servizio, altresì disponendo la trasmissione alle ditte del presente  provvedimento.
    

Il Responsabile  del Servizio
(Dott.ssa Maria Grazia Scarpone)

Il Responsabile del procedimento
(Grazietta Gatti)

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675 

Visto di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente
ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa.

Sant'Omero lì _____________

L'ISTRUTTORE UFFICIO 
RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Viscioni Serafino

Si certifica che copia della presente determinazione N. 16 del 27/02/2017 viene pubblicata
all'ALBO PRETORIO del Comune in data 02/03/2017 che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente determinazione e' rimasta affissa all'ALBO PRETORIO dal                                al02/03/2017 17/03/2017

Sant'Omero lì _____________


 Dott. Giuseppe Foschi



La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sant'Omero lì _____________

Clementoni Vincenzina

L'ISTRUTTORE

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

